
 

Presencial 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE SETEMBRO DE 2018 • ANO XII | N º 1144 

 

Telefone 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E3BB-283F-2095-9F23.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO XII | N º 1144 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº50 DE 29 AGOSTO DE 2018 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO, IMÓVEIS RURAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E3BB-283F-2095-9F23.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

SEGUNDA-FEIRA • 03 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO XII | N º 1144 

 

 

DECRETO Nº50 DE 29 AGOSTO DE 2018. 

Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, imóveis rurais e dá outras 

providências. 

 

  O Prefeito Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, GERALDO PEREIRA 

COSTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º; pelo art. 16, Incisos XI e XIII e pelo art. 

74, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o art. 2º e 5º, alínea “i” do Decreto-Lei 

nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação judicial ou aquisição 

mediante acordo, uma área de terras de 5.187 m2 (cinco mil, cento e oitenta e sete metros quadrados) 

correspondendo a 51a e 87 ca (cinquenta e uma ares e oitenta e sete centiares), na estrada vicinal que 

interliga a localidade denominada Paraopeba com a BA-161, na microrregião da comunidade de 

Queimadas, na Fazenda Geral Riacho, neste Município, com posse nas propriedades a seguir 

denominadas, as quais foram atingidas nas seguintes faixas de área objeto desta desapropriação: 4.661m2 

(quatro mil e seiscentos e sessenta e um metros quadrados, correspondendo a 46a e 61 ca (quarenta e seis 

ares e sessenta e um centiares) da Fazenda Carrapato, Fazenda Geral Riacho, Matrícula R-2/M.3.214, fls. 

59, livro 49, de propriedade de Joaquim Rodrigues Nogueira, cuja poligonal encontra-se descrita no anexo I 

(memorial descritivo) deste Decreto; e 926m2 (novecentos e vinte e seis metros quadrados), 

(correspondendo a zero vírgula nove ares e vinte e seis centiares), da Fazenda Poço do Machado, Fazenda 

Geral Riacho, Matrícula 2.299, fls. 38, livro 2-H, de propriedade de José Sena Nogueira, cuja poligonal 

encontra-se descrita no anexo II (memorial descritivo) deste Decreto.  

 

 Art. 2º - A área do imóvel aqui caracterizado será destinada à ampliação da estrada vicinal que 

interliga a localidade denominada Paraopeba com a BA-161, na microrregião da comunidade de 

Queimadas. 

 

 Art. 3° - A desapropriação de que trata o artigo anterior é declarada de natureza urgente para os 

efeitos do artigo 15 do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941. 

 

 Art. 4° - As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das dotações 

próprias consignadas no orçamento de cada exercício ou de convênios firmados para este fim. 

  

Art. 5° - Os anexos I a III, contendo mapa e descrição das áreas integram o presente Decreto.   

 

 Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 29 de agosto de 2018. 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código E3BB-283F-2095-9F23.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E3BB-283F-

2095-9F23 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: E3BB-283F-2095-9F23

 

 
Hash do Documento

C815ABE28B774748DEA7F67D2EF198CFDA4C47419937A3A75AFE00ADCCCE8FE5
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/09/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 03/09/2018 17:46 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


